# DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

DE

## VESPERAE ET NOCTIS EFFICACIA,

IN MUTANDO MORBORUM DECURSU.

Quam

Consensu et Auctoritate

EXCELLENTISSIMI AC ILLUSTRISSIMI  
DOMINI ·

PRAESIDIS AC DIRECTORIS,

PERILLUSTRIS AC SPECTABILIS DOMINI DECANI,

nec non

CLARISSIMORUM D. D. PROFESSORUM

pro

DOCTORIS LAUREA

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC  
PRIVILEGIIS RITE ET LEGITIME

CONSEQUENDIS

IN ANTIQUISSIMA AC CELEBERRIMA

UNIVERSITATE VINDOBONENSI

publicae disquisitioni submittit

*Philippus Schuster,*

Moravus Nicolaburgensis.

---

In Theses adnexas disputabitur in Universitatis aedibus  
die Decembris 1830.

---

VINDOBONAE,

TYPIS CONGREGATIONIS MECHITARISTICAE.

Morbi autem omnes in omnibus quidem temporibus sunt, nonnulli autem  
in quibusdam ipsorum, magis et sunt et exacerbantur.

Hippocr. Sect. III. Aph. 49.

**CELEBERRIMO ET DOCTISSIMO**

**DOMINO DOMINO**

**JOAN. N. NOBILI A RAIMANN,**

**SUAE SACR. CAES. REG. APOST. MAJESTATIS ARCHIATRO; AD INCLYTUM REGIMEN AUSTRIAE INFERIORIS A CONSILIIS; NOSOCOMII UNIVERSALIS ET BREPHOTROPHEI DIRECTORI, PRAXEOS MEDICAE, PATHOLOGIAE ET THERAPIAE SPECIALIS IN UNIVERSITATE VINDOBONENSI PROFESSORI P. O. OPTIME EMERITO; ACADEMIAE JOSEPHINAE MEDICO - CHIRURGICAE, SOCIETATIS PHYSICO - MEDICAE DRESDENSIS, PHILOSOPHICO - MEDICAE WÜRCEBURGENSIS, - MEDICO - CHIRURGICAE BEROLINENSIS SODALI HONORARIO, ETC. ETC.**

**IN PIAE VENERATIONIS ET GRATITUDINIS  
TESSERAM**

**Devinctissimus Discipulus.**

---

§. 1.

**E**t si verendum sit, ne operae pretium haud facturus esse videar, dum illum pathologiae ramum de vespertina et nocturna morborum exacerbatione denuo repetendum et nova indagazione dignum esse censeo, in quo scilicet illustrando nullo tempore virorum acutissimorum ingenia non desudarunt, successu haud exoptato; eandem tamen quaestionem tam gravem et ad intelligenda vitae tum sanae, tum aegrotae phaenomena adeo necessariam esse existimo, ut etiam, qui id ipsum experiatur, quod se assequi posse diffidat, nisi laudandus, certe excusandus hoc loco esse videatur.

§. 2.

Etenim quantumvis magna sit quaestionis illius enodandae et periodicae in universum virium actionis per totam naturam obviae pervidendae difficultas, eadem tamen detereri inhonestum, et literis perniciosissimum est, quoniam indefessa rerum absconditarum et a sensuum consuetudine remotiorum per-

scrutatione ingenium acuitur, et ad hujusmodi quaestiones instituendas egregie conformatur; praeterea hypotheses optime aestimantur, explicandae rerum varietati plerumque impares deprehensae, quo deinde novae veritatis inveniendae viae aperiuntur. Maxime igitur improbandam et generi humano indignam esse opinor eorum rationem, qui, quemadmodum a *Brendelio* 1) factum esse legimus, hujus loci difficultatem non tollere, sed devitare potius student, et quidquid est in rerum natura obscuritatis id omne ad divini numinis voluntatem potestatemque referunt, quamvis non negem, hujusmodi argumentationis ad omne explicationis genus insignem commoditatem esse.

### §. 3.

Inter antiquissimae aetatis medicos quemadmodum omnino observationis assiduitas et veritas maxima erat, ita eorum quoque phaenomenorum animadversio accuratior, quam seriori tempore, quae modificata quadam et regulis circumscripta continuatione animum offendunt. Observatione et obscuro magis veritatis sensu ducti, quam rationum pondere

---

1) *Brendelii* opera omnia Tom. I., p. 195. „Periodorum causae latent in illo virium vitalium adyto, quas, ut suis motus legibus ita periodico quodam principio instruxisse creator videtur.

et cognitionis perspicacia convicti, deinde vero philosophiae praeceptis eo tempore mere cosmologicis plerumque imbuti statuerunt, eorum phaenomenorum accuratam esse cum totius terrarum orbis coelique motibus convenientiam, eaque his maximam partem inchoari et absolvi. Verum jam tum factum est, ut insatiabili rerum penitus pervidentium cupidate decepti opinionum commentis erroribusque implicarentur. Etenim sagas *Galenus* priorum medicorum superstitionem deridet, qua in regendo morborum decursu, crisiisque ratione, quas ceterum constat admirabili eos diligentia observasse, vergiliis et Arcto, septemfluo Nilo, septemque Thebarum portis peculiarem vim inesse conjectabant.

#### §. 4.

Nescio, an melius consultum fuerit literis medicis eorum opera, qui nunc ex viscerum hypochondriacorum labe 1), nunc ex atrae bilis et pituitae abundantia atque corruptione 2), nunc e vermium intestinalium motibus omnem periodorum causam derivare

---

1) *Diss. de indole morborum periodicorum ex labe viscerum hypochondriacorum derivanda auct. M. G. Neufville. Götting. 1784.*

2) *Medicus Geschichte Periode haltender Krankheiten. Carlsruhe 1764.*

studuerunt, quae quidem omnia perversis physiologiae principiis superstructa, nequaquam experientiae testimonio confirmantur, et, quod gravissimum est, veram et communem omnium phaenomenorum periodicorum legem, per universam naturam haud dubie eandem obscurant potius, quam illustrant.

### §. 5.

Disciplinae *Brunonianae* asseclae et commentatores non sine aliquo fastidio et improperi successus praesagitatione poterant huic physiologiae loco operam navare, quippe quem veterum pariter atque recentiorum medicorum suffragiis confirmatum, sed scholae suae praeceptis non solum ineptum, verum repugnantem adeo conspiciebant, quoniam, qui non nisi stimulorum extrinsecus agentium modo et numero omnem vitam gigni alique opinatur 1) hanc ejus proprietatem, de qua nunc sermo est, legibus certis definitam et quodammodo ab omni rerum externarum potestate liberam nullo pacto assequetur.

### §. 6.

Meliora sperare jubent recentissimae scholae physiologi et pathologi, quorum nonnulli periodicae functionum vicissitudinis

---

1) *J. Brown's System der Heilkunde*, pag. 215. §. 326.

causam accuratius explanare adlaborarunt, in quibus cl. meus Professor *Ph. C. Hartmann* aeterna memoria dignus et *Troxlerus* eminent.

§. 7. .

Ut autem dissertatiuncula tenellis conscripta viribus objectum suum ex omni parte dilucidari possit duplex disputatio necessaria erit, altera physiologiae principiis fultita, altera e pathologiae praeceptis et morborum observatione repetita; haec singulos morbos ennarabit vesperae noctisque efficaciae subjectos, illa harum potestatum causam explicabit; quam minus vellem cum *Troxlero* solius organismi finibus contineri, et duplicem potius esse dixerim, alteram in eo ipso latitantem, alteram naturae externae perpetuo in eum vim suam exserenti tribuendam.

---

## C a p u t I

Vitae diurnae nocturnaeque ratio atque causae universim exponuntur.

§. 8.

Est hoc unum e gravissimis physiologiae hodiernae decretis, recentiorum physico-rum probabili argumentatione demonstra-

tum, et summis ipsius philosophiae principiis pariter superstructum atque experientia declaratum: per omnem rerum universitatem observari continuam elementorum et virium ἀντιθέσιν, ac mutua earum inter se contentione atque oppugnatione totius naturae integritatem conservari. Nam quae philosophorum scholas adhuc exercuit libertatis atque necessitatis, idearum rerumque sensibus subjectarum et reliquorum omnium, quae in philosophia ut opposita distinguuntur, invicem conciliandorum difficultas, physicorum quoque studiis enodanda venit, quatenus, ut rationis jussui obtemperetur, summa et infinita phaenomenorum varietas, polaritatis, quam dicunt, et galvanicae maxime actionis legibus 1), ut videtur, genita, ex uno eodemque fonte derivanda, quantumque licet, hujus principii continuam phaenomenorum varietatem efficientis ratio explicanda est.

### §. 9.

Hac itaque ἀντιθέσει, per universam naturam obvia, praeclare confirmatur humani

---

1) *Bouterweck*, Anleitung zur Philosophie der Naturwissenschaften, 1803. Pag. 78. sqq.

*Autenrieth*, Physiologie III., pag. 121., 178. sqq.

*Reil's Arch. f. Phys.* VII. 1., pag. 1 — 139. VII. 2., p. 189. sqq. VIII. 3.

organismi exemplo. Vitam enim organismi particularis vivi et singularum illius partium non per unicam sed per actionem et reactionem virium oppositarum poni et conservari ex sequentibus adparebit. Processum vitalem et omnes illius actiones considerantes inveniemus, quod in omni actione et effectu factores adsint sibi oppositi, sic in vita humana distinguimus vitam plasticam et animalem, in hac discernimus motum cellularem, irritabilem et sensibilem. Si motum cellularem porro indagamus, tum animadvertimus perpetuum contractionis nisum et ne nimis contrahatur nisum expansivum. Alia vitae forma est irritabilis, ubi quoque motus expansivus contractioni opponitur. In vita tandem sensifera motui nervorum radianti principium isolans opponitur. Ut igitur in omni vitae animalis specie nisus et renisus animadvertetur,

### §. 10.

Eadem ratione qua in vita animali duo principia cognoscuntur sibi opposita, ita et in vita plastica. Incipit enim formatio quaevis organica cum ipsa digestionem, chymificationem etc. tandem cum ipsa transmutatione lymphae coagulabilis in formam solidam. Pari passu praeter hanc praevaletentem contractionis nisum in formandis et formatis viget

in eodem processu nisus oppositus, qui efficit ut solida in fluida et in vaporosa mutantur. Ipsa forma primitiva sub qua organica formantur, oppositos factores — attractivum et repulsivum — prodit. Si organica ex deformi fluido in formam organicam transeunt, in uno polo sub forma globulorum adparent qua phaenomenon attractivi, in altero polo sub forma fibrae, qua signum factoris expansivi, et in medio tamquam puncto exaequationis sub forma cellulae. Occurrit igitur in omni corpore animali duplex nisus sibi oppositus.

### §. II.

Jam vero, quemadmodum per universam naturam haec confirmata reperitur lex, singulas vires sibi invicem oppositas ita inter se junctas esse, ut e mutua earum contentione altera superior discedat altera, earumque vigorem, quippe suis circumscriptum limitibus, non esse semper aequabilem atque tam strenuum, ut nulla ejus dispendium requiescendi opportunitate indigeret, ita eundem quoque ordinem per singulas deorsum animantium classes et intra humani quoque organismi fines servari intelligimus et vitae superioris atque inferioris rationem ita alternantem, ut altera imminuta praevaleret altera, hac vero exhausta praeponderet

illa. Ita quo arctioribus functiones animales, sivi sensiferas, coëceri finibus videmus, eo lactius vigent, quae nutritioni et reproductioni universae inserviunt organa; ut in zoophytis, molluscis, et amphibiis insignis ac fere admirabilis est nutriendi corporis partiumque laesarum denuo regenerandarum facultas; cum contra, quibus superior vita constituitur, organa eadem facultate parum instruantur. Hinc etiam, qui perpetua occupantur ingenii agitatione, sive perturbatione magis, quam consilio reguntur, conficiuntur sensim atque contabescunt quasi, dum, qui, fruges consumere nati, corpori magis serviunt, nulla animi virtute et robore excellent.

## §. 12.

Periodicae virium intentionis atque remissionis legem, ad tuendam aliquamearum aequabilitatem ineluctabilem, et, ut supra monuimus, per universam naturam dominantem, egregie vero etiam actionis galvanicae exemplo illustratam *Rittero* 1) iudice, eadem otii et laboris vicissitudine conspicuae, vigilia-

---

1) Beyträge etc. II. 3. 4. St. p. 349. „Die Action der galvanischen Kette oder besser der Voltaischen Säule steigt in 24 Stunden einmal von einem Minimum zu einem Maximum, und kommt von ihm zur ersten zurück. Ihr Maximum fällt in die Nacht, ihr Minimum aber in den Tag.“

rum quoque atque somni sese invicem excipientium esse causam opinamur, quam nisi penitus perspectam, certe ingeniosius, quam a reliquis omnibus investigatam, arbitror a *Troxlero* 1), duplicem organismi partem distinguente, fere eodem modo, quo id a *Reinholdo* et *Bichato* factum fuit, alteram sensibilitatis et intellectus effectricem, alteram assimilationis et egestionis, quam dicit, administram, et inde duplicis etiam formae (diurnae et nocturnae) necessitatem derivante, qua sese vita organica exserat et cujus vicissitudine haec ipsa conservatur.

### §. 13.

Scilicet cum per omnem rerum universitatem nulla vis sine materiae adventu efficaciam suam prodere nulla materia actionis experta constare sibi possit, inferioris quoque vitae et superioris ea est affinitas et similitudo, ut, quantumvis praevaleat altera virium vigore, altera materiae volumine et modo, tamen neque superior materiae adjumento careat, neque inferior viribus suis. Jam vero ex utriusque vitae antagonismo superius (§. 11.) exposito apparet, reproductionis instrumenta, quippe debilitata periodico vitae sensi-

---

1) Kreislauf des thier. Lebens unter Wachen u. Schlafen. (Versuche einer organischen Physik 1804, pag. 435.)

fere augmento, sed maxime necessaria, ut vidimus, ad ejusdem integritatem tuendam, sensim sensimque inepta reddi debere ad munera etiam superiori vitae praestanda, nisi haec ipsa subinde hac via adeo iminuere-  
tur, ut, facta utriusque vitae conversione, inferior, nunc virium recuperandarum oportunitatem nacta, denuo augescere posset.

#### §. 14.

Eaque mihi non tam vigiliarum atque somni, scilicet nequaquam sola tantum hac ratione habita explicandi, quam potius diurnae nocturnaeque vitae in universum videtur causa esse, vereorque, ne plura animalium phaenomena, a noctis efficientia repetenda, pro somni effectu habita fuerint ab observatoribus, eaque causa sit summi in describenda dormientis imagine singulorum dissensus. Quae enim noctu observatur vitae comutatio nullo etiam somno interveniente, et soporis ipsius cum nocturno tempore convenientia, nequaquam fortuita et ad consuetudinem referenda 1), deinde pathologica permulta, cap. sq. fusius exponenda, aperte ostendunt, eam esse utriusque vitae legem et rationem, ut, quae superio-

---

1) *Winkelmann's Entwurf der dynamischen Patogenie*, I. B., pag. 60. Braunschweig 1805.

rem constituunt functiones, nocturno tempore quiescant, reliquae, quibus inferior absolvitur, diurno diminuantur.

### §. 15.

Plantarum totiusque regni vegetabilis incrementa nocturno tempore mirifice sustentari et ali quotidiana experientia et ipso oculorum testimonio declaratur; dum enim diurno tempore exhauriuntur earum vires, nocturno reficiuntur, et humores atque oxygenium vi lucis copiosius excreti 1), nunc in ipsum earum usum convertuntur, quod vel per earum habitum suspicari licet, prima luce longe praestantior, vespere languescentem; ceterum eo non negatur, lucem ad plantarum incolumitatem esse maxime necessariam.